1

ДОГОВОР
 об оказании платных образовательных услуг

г. Братск                                                                                            «___»___________20___г

 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский

сад комбинированного вида № 82» муниципального образования города  Братска,

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серия  РО

№ 038883, регистрационный номер 4230, выданной 25.01.2012  Службой по контролю и

надзору в сфере образования Иркутской области , именуемое в дальнейшем «исполнитель»,

в лице заведующего Бузмаковой Елены Семеновны , действующей на основании устава

МБДОУ «ДСКВ № 82» , и  ______________________________________________________,
                                                                                  ФИО родителя (законного представителя)

именуемая (ый)  в дальнейшем «заказчик», являющаяся законным представителем

(родителем) и действующая в интересах несовершеннолетней(него)

________________________________________________________________________________
                                                     ФИО несовершеннолетнего, дата рождения

 именуемой в дальнейшем «обучающийся», заключили настоящий договор

о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 Предметом договора является оказание исполнителем заказчику платных

образовательных услуг  за рамками основной образовательной программы дошкольного

образования.

1.2. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу обучающемуся, а заказчик

обязуется оплатить обучение по дополнительной общеразвивающей образовательной

программе  : _______________________________________________________________
название программы, направленность

1.3. Форма обучения: очная; язык обучения : русский.

1.4.   Срок освоения образовательной программы или части образовательной программы

по договору (продолжительность обучения по договору): 7 месяцев: с 01.10. по 30.04

1.5. Количество занятий в неделю: 1, в месяц: 4

1.6. Форма предоставления услуги:  групповая

1.7.Настоящий договор разграничивает права, обязанности и ответственность исполнителя  и

заказчика

1.8. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель

и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством

Российской Федерации.

2.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель  обязуется:

2.1.1.Ознакомить  заказчика :

- с лицензией на право ведения образовательной  деятельности;

- с Уставом Учреждения;

- с перечнем   платных образовательных услуг,  с указанием уровня  и направленности ,

формами  и сроками  их освоения

-с  дополнительными образовательными программами

2.1.2.Исполнитель обязан обеспечить заказчику оказание платных образовательных услуг в

полном объеме в соответствии с образовательными программами и условиями договора.

2.1.3.Организовать и обеспечить  надлежащее исполнение услуг в соответствии с учебным

планом и расписанием занятий

2.1.4.Обеспечить предметно-развивающую среду для проведения занятий (помещения и

2

оборудование, соответствующее санитарным и гигиеническим требованиям).

2.1.5. Обеспечивать: охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья

ребенка; его интеллектуальное, физическое и психическое, личностное развитие; развитие

его творческих способностей, интересов; индивидуальный подход к ребенку, учитывая

особенности его развития; эмоциональное благополучие ребенка; защиту от всех форм

физического и психического насилия; защиту достоинства прав и интересов; взаимодействие

с семьей для полноценного развития ребенка (консультативная и методическая помощь).

2.1.6.Осуществлять:

- взаимодействие ребенка, персонала и родителей на основе сотрудничества и уважения

личности;

- развитие ребенка в соответствии с его и возрастными и индивидуальными

особенностями;

- заботу об эмоциональном благополучии ребенка.

2.1.7.Сохранить место за  обучающимся (в системе оказываемых образовательным

учреждением дополнительных услуг) в случае его болезни, карантина, отпуска родителей,

каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.2. Заказчик  обязуется:

2.2.1.Своевременно вносить плату за предоставление услуги

2.2.2.  Извещать исполнителя  об уважительных причинах отсутствия    на занятиях

обучающегося.

2.2.3. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу.

2.2.4. Возмещать ущерб, причиненный   обучающимся   имуществу исполнителя  в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2.5. Обеспечить  обучающегося   за свой счѐт предметами, необходимыми для надлежащего

исполнения  исполнителем  обязательств по оказанию дополнительных образовательных

услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям  обучающегося .

2.2.6. Обеспечить посещение  обучающимся    занятий согласно учебному расписанию

2.3.Права исполнителя:

 2.3.1. Требовать выполнения устава  МБДОУ и условий настоящего договора

2.3.2. Изменить график предоставления услуг в связи с производственной необходимостью.

2.3.3  Исполнитель вправе отказать заказчику и  обучающемуся  в заключении договора на

новый срок по истечению действия настоящего договора, если заказчик,  обучающийся в

период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским

законодательством и настоящим договором и дающие исполнителю право в одностороннем

порядке отказаться от исполнения договора.

                                                   2.4.Права заказчика, обучающегося

2.4.1. Требовать выполнения устава МБДОУ и условий настоящего договора

2.4.2. Заслушивать отчѐты педагогов о работе с детьми, посещать открытые и итоговые

занятия

2.4.3.При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их

не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью

образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных

платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

2.4.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг

не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если

3

им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или

иные существенные отступления от условий договора.

2.4.5.Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки

начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные

сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик

вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен

приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных

образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену

и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

2.4.6.Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а

также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

2.4.7. Заказчик  и обучающийся , надлежащим образом исполнившие свои обязательства по

настоящему договору, имеют преимущественные права на заключение договора на новый

срок по истечении срока действия настоящего договора.

2.4.8. Обучающийся   вправе пользоваться имуществом  исполнителя , необходимым для

обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

III. Оплата услуг

3.1. Заказчик   оплачивает услуги, указанные в    договоре в сумме   __________ рублей  в

месяц,  (  ___________ рублей  за весь срок обучения – 7 месяцев )

3.2. Оплата за предоставляемые платные образовательные услуги производится только по

безналичному расчету - через учреждения банков, до 10 числа текущего месяца.

 3.3.Заказчику в соответствии с законодательством РФ должен быть выдан документ,

подтверждающий оплату платной образовательной услуги.

3.4. Денежные средства, оставшиеся после оплаты труда работников, а также за минусом

перечислений в бюджет (начисления на фонд оплаты труда, налоги) и восстановления

коммунальных платежей, аккумулируются на лицевом счѐте в едином фонде финансовых

средств. Расходуются в соответствии со сметой расходов.

3.5.Бухгалтерия ведѐт учѐт поступления и использования средств от платных

образовательных  услуг в соответствии с действующим законодательством.  Учѐт ведѐтся

отдельно для каждого вида услуги.

3.6.Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с

учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет

собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или)

юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных

услуг устанавливаются локальным нормативным актом.

Доводятся до сведения заказчика и (или) обучающегося.

3.7.Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на

очередной финансовый год и плановый период.

IVОснования для  изменения и расторжения договора.

 4.1.Условия, на которых заключѐн настоящий договор, могут быть изменены  либо по

соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской

4

Федерации.

4.2.Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

4.3.  Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе исполнителя (детского сада):

 Нарушение порядка приѐма, повлекшего по вине обучающегося его незаконное

зачисление;

 Просрочка оплаты услуг;

 Невозможность надлежащего исполнения обязательств из-за действия (бездействия )

обучающегося.

4.4.  Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе заказчика в одностороннем

порядке в случаях, если:

 недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем

в установленный настоящим договором срок;

 обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные

существенные отступления от условий договора;

 исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала

и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные

сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания

платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут оказаны в срок.

4.5. К существенным недостаткам платных образовательных услуг относят неустранимые

недостатки или недостатки, которые не могут быть устранены без несоразмерных расходов

или затрат времени, или выявляются неоднократно, или проявляются вновь после

их устранения.

V.Ответственность за неисполнение или

ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

5.1.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по

настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом

Российской Федерации и законом Российской Федерации «О защите прав потребителей»

VI.Срок действия договора

6.1. Настоящий договор заключен   с_____________ по______________

 6.2.Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по

одному для каждой из сторон.

VII Реквизиты сторон
Исполнитель Заказчик, законный представитель

обучающегося

Обучающийся

Муниципальное  бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад

комбинированного вида № 82» муниципального

образования города Братска
Место нахождения:

665726, г. Братск, жилрайон Центральный, ул.

Курчатова, д.44

Контакты:

Банковские реквизиты:

ФИО родителя(законного

представителя)

Место жительства:

Контактный телефон:

Паспортные данные:

__________________________

серия, №, дата выдачи, кем выдан

ФИО обучающегося

Место жительства:

Свидетельство

о рождении

_____________

№, дата выдачи, кем

выдано

Второй экземпляр получен на руки

«___»_______________20____ _________________

Подпись, расшифровка подписи

5

		2022-12-09T12:06:50+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 82" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БРАТСКА
	я подтверждаю этот документ